

第97期

決算報告書

自平成18年4月1日
至平成19年3月31日

東京産業株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清祥のこととおよろこび申し上げます。

さて、当社はこのたび第97期(平成18年4月1日から平成19年3月31日)の決算を終了いたしましたので、ここに営業状況等について御報告いたします。

当連結会計年度におけるわが国経済は、原油・素材価格の高騰による影響が懸念されましたが、世界経済の拡大や円安を背景に輸出が増加を続け、好調な企業業績を反映し民間設備投資が回復、雇用環境・所得の改善により個人消費も底堅く推移いたしました。

このような経済環境のもと、当社グループの連結売上高は、1,869億38百万円と前連結会計年度比57億45百万円、3.2%の増加となりました。売上高の部門別構成はエネルギー関連部門63.1%、社会環境関連部門14.6%、産業設備関連部門22.3%となりました。

損益面では売上総利益は62億27百万円(前連結会計年度比3.5%、2億8百万円増加)、経常利益は14億67百万円(前連結会計年度比18.8%、2億32百万円増加)となりましたが、本店事務所の移転費用など特別損失の計上により、当期純利益は6億63百万円(前連結会計年度比4.0%、25百万円増加)となりました。

部門別の状況は次のとおりです。

エネルギー関連部門

成約高は555億24百万円と前連結会計年度比252億32百万円、31.3%の減少となりましたが、大口の発電プラントの売上計上が増えたため、売上高は1,180億18百万円と前連結会計年度比341億92百万円、40.8%の大幅な増加となりました。

社会環境関連部門

成約高は225億85百万円と前連結会計年度比14億26百万円、6.7%の増加となりましたが、ごみ処理プラント、橋梁などの売上が大幅に減少したため、売上高は273億47百万円と前連結会計年度比159億74百万円、36.9%の減少となりました。

産業設備関連部門

海外向けのエレベーターなど輸送機器の取り扱い減少などにより、成約高は416億74百万円と前連結会計年度比73億59百万円、15.0%の減少となりました。売上高についても415億71百万円と前連結会計年度比124億72百万円、23.1%の減少となりました。

会社が対処すべき課題といたしましては、エネルギー関連部門では、国内電力事業各社に対しては提案型のプラントメンテナンス営業を推し進め、その周辺事業会社に向けても、環境関連機器等の拡販を図ってまいります。また、好調である海外発電プラント機器の関連商材の取り扱いを更に増やすべく努力いたしてまいります。社会環境関連部門においては、官需中心であった営業体制から包装資材や自動流水器など環境関連新規商品の拡販とバイオマスボイラーなど民間の環境ビジネスへの進出を図ってまいります。産業設備関連部門においては、好調な中国、東南アジア向けの工作機械、及び順調に業績を上げているグラスライニング関連商品の更なる拡販と、ガス、水道施設向けのライフライン関連商品、FPD（フラットパネルディスプレイ）業界向けの高機能フィルム関連、インクジェット応用商品についても、メーカーとタイアップして新製品の開発、拡販に注力してまいります。このためにも、情報の共有化と人的資源の一層の効率化を図る見地から、本年4月、産業設備関連部門の大幅な機構改革を行いました。また、昨年10月上海に現地法人を設立、同じく8月にバンコク駐在員事務所を開設し、中国、東南アジアの営業体制を強化いたしました。この新体制の下、全社一丸となって業績の向上に邁進いたしてまいり所存であります。株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成 19 年 6 月

取締役社長 平 野 章

企業集団の売上の状況

◇ 取引種類別売上高

(単位 百万円)

取引種類	平成17年度 第96期		平成18年度 第97期(当連結会計年度)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
国内取引	164,068	90.6%	179,387	96.0%	15,319
輸出取引	15,279	8.4	5,143	2.7	△10,135
輸入取引	1,845	1.0	2,407	1.3	561
合 計	181,192	100.0	186,938	100.0	5,745

◇ 部門別売上高

(単位 百万円)

部 門 別	平成17年度 第96期		平成18年度 第97期(当連結会計年度)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
エネルギー関連部門	83,826	46.3%	118,018	63.1%	34,192
社会環境関連部門	43,321	23.9	27,347	14.6	△15,974
産業設備関連部門	54,044	29.8	41,571	22.3	△12,472
合 計	181,192	100.0	186,938	100.0	5,745

企業集団の営業成績及び財産の状況の推移

(単位 百万円)

区 分	平成15年度 第94期	平成16年度 第95期	平成17年度 第96期	平成18年度 第97期(当連結会計年度)
成 約 高	206,857	171,274	150,950	119,784
売 上 高	190,654	189,339	181,192	186,938
経 常 利 益	796	1,014	1,235	1,467
当 期 純 利 益	355	511	638	663
1株当たり当期純利益	11.93	17.56	22.38	24.66
総 資 産	32,401	32,971	38,271	38,904
純 資 産	14,288	14,700	16,411	16,557
1株当たり純資産	529.23	544.67	608.75	613.16

- (注) 1. 第97期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。
2. 当社は第95期から会社法第444条に規定する連結計算書類を作成しております。従いまして、第94期の数値につきましては、同条第4項に規定する監査役及び会計監査人の監査を受けていない連結計算書類に基づくものであります。

会 社 の 概 況 (平成19年 3月31日現在)

●主要な事業内容

当社の企業集団は当社、子会社5社及び関連会社2社で構成され、エネルギー関連向けの電力機械、社会環境関連向けの環境衛生施設、鉄構製品及び産業設備関連向けの化学機械、船舶並びに船用機械、建設機械、工作機械、産業用ロボット等電子機器、空調機器、工具その他、各種機械の国内販売及び貿易取引を主な内容とし、更に各事業に関連するサービス、不動産の賃貸・管理・仲介、産業廃棄物処理等の事業活動を展開しております。

◇ 株式の状況

- ① 発行可能株式総数 64,000,000株
- ② 発行済株式の総数 28,678,486株
- ③ 株 主 数 5,189名
- ④ 発行済株式の総数の10分の1以上の数の株式を保有する株主

株 主 名	当 社 へ の 出 資 状 況	
	持 株 数	出 資 比 率
三 菱 重 工 業 株 式 会 社	3,913千株	14.6%
三 菱 商 事 株 式 会 社	3,849千株	14.3%

(注) 出資比率は自己株式 (1,788,940株) を控除して計算しております。

◇ 使用人の状況

1. 企業集団の使用人の状況

使用人数	前連結会計年度末比増減
296名	5名減少

(注) 従業員数は就業員数であります。

2. 当社の使用人の状況

使用人数	前事業年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
266名	4名減少	41.9歳	17.4年

(注) 従業員数は就業員数であります。

◇ 重要な親会社及び子会社の状況

1. 親会社との関係

該当事項はありません。

2. 重要な子会社の状況

会社名	資本金	当社の出資比率	主要な事業内容
	百万円	%	
鈴鹿建機(株)	60.0	65.0	建設機械の販売、賃貸、修理
東菱アット(株)	20.0	82.5	DVD等メディア検査機製造

◇ 主要な借入先の状況

借入先	借入額
株式会社三菱東京UFJ銀行	800百万円
三菱UFJ信託銀行株式会社	310
株式会社山梨中央銀行	300

◇ 企業集団の主要な営業所

1. 当社

営業所名	所在地	営業所名	所在地
本社	東京都千代田区	福岡支店	福岡市中央区
仙台支店	仙台市青葉区	長崎支店	長崎市
名古屋支店	名古屋市中区	台北支店	台北市
大阪支店	大阪市西区	上海駐在員	上海市
札幌支店	札幌市中央区	瀋陽駐在員	瀋陽市
新潟支店	新潟市中央区	シンガポール駐在員	シンガポール
静岡支店	富士市	ジャカルタ駐在員	ジャカルタ
神戸支店	神戸市中央区	バンコック駐在員	バンコック
広島支店	広島市中区		

(注) 平成19年7月1日付で大阪支店と神戸支店は統合し、関西支店（所在地：神戸市中央区）となります。

2. 重要な子会社

会社名	所在地
鈴鹿建機株式会社	三重県鈴鹿市
東菱アット株式会社	東京都墨田区

連結貸借対照表

(平成19年3月31日現在)

(単位 千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	29,610,200	流動負債	20,713,855
現金預金	5,084,626	支払手形及び買掛金	9,830,417
受取手形及び売掛金	21,473,782	受託販売	7,314,852
有価証券	1,209,976	短期借入金	1,570,000
棚卸資産	429,979	未払法人税等	393,558
繰延税金資産	243,985	賞与引当金	302,335
その他	1,353,769	役員賞与引当金	40,000
貸倒引当金	△185,918	その他	1,262,691
固定資産	9,294,158	固定負債	1,633,008
有形固定資産	2,570,868	退職給付引当金	467,563
建物	1,340,254	役員退職慰労引当金	169,982
機械装置及び運搬具	239,383	繰延税金負債	799,964
土地	933,007	再評価に係る繰延税金負債	95,728
その他	58,222	その他	99,770
無形固定資産	22,824	負債合計	22,346,864
地上権	4,697		
電話加入権	2,767	純資産の部	
その他の無形固定資産	15,359	株主資本	14,629,750
投資その他の資産	6,700,465	資本金	3,443,284
投資有価証券	5,365,020	資本剰余金	2,655,445
長期貸付金	574,013	利益剰余金	9,057,884
その他	809,217	自己株式	△526,863
貸倒引当金	△47,785	評価・換算差額等	1,857,775
資産合計	38,904,359	その他有価証券 評価差額金	1,716,526
		繰延ヘッジ損益	1,714
		土地再評価差額金	139,534
		少数株主持分	69,968
		純資産合計	16,557,494
		負債・純資産合計	38,904,359

連結損益計算書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金	額
売 上 高		186,938,269
売 上 原 価		180,710,592
売 上 総 利 益		6,227,676
延払条件付販売利益戻入額	61,228	
延払条件付販売利益繰延額	40,701	
差 引 売 上 総 利 益		6,248,203
販売費及び一般管理費		4,935,085
営 業 利 益		1,313,117
営 業 外 収 益		181,910
受 取 利 息	39,752	
受 取 配 当 金	114,860	
そ の 他	27,297	
営 業 外 費 用		27,267
支 払 利 息	18,570	
そ の 他	8,696	
経 常 利 益		1,467,761
特 別 利 益		7,067
建 物 付 属 設 備 受 贈 益	7,067	
特 別 損 失		184,086
固 定 資 産 処 分 損	91,527	
本 社 移 転 費 用	85,020	
そ の 他	7,539	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		1,290,741
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税		495,717
法 人 税 等 調 整 額		128,276
少 数 株 主 利 益		3,498
当 期 純 利 益		663,248

連結株主資本等変動計算書

(平成18年4月1日から)
(平成19年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	3,443,284	2,655,431	8,672,378	△521,631	14,249,462
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当			△ 242,092		△ 242,092
役 員 賞 与			△ 35,650		△ 35,650
当 期 純 利 益			663,248		663,248
自 己 株 式 の 取 得				△ 5,270	△ 5,270
自 己 株 式 の 処 分		13		38	52
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	13	385,505	△ 5,231	380,288
平成19年3月31日 残高	3,443,284	2,655,445	9,057,884	△526,863	14,629,750

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金		
平成18年3月31日 残高	2,022,955	—	139,534	67,732	16,479,684
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当					△ 242,092
役 員 賞 与					△ 35,650
当 期 純 利 益					663,248
自 己 株 式 の 取 得					△ 5,270
自 己 株 式 の 処 分					52
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△ 306,428	1,714		2,236	△ 302,477
連結会計年度中の変動額合計	△ 306,428	1,714	—	2,236	77,810
平成19年3月31日 残高	1,716,526	1,714	139,534	69,968	16,557,494

貸借対照表

(平成19年3月31日現在)

(単位 千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	29,346,618	流動負債	20,438,160
現金預金	5,029,968	支払手形	4,207,271
受取手形	3,059,463	買掛金	5,545,013
売掛金	18,262,620	受託販売	7,314,852
有価証券	1,209,976	短期借入金	1,570,000
商品	375,829	未払金	152,064
前渡金	641,911	未払法人税等	388,403
前払費用	76,501	未払費用	77,159
未収入金	60,805	前受金	661,485
短期貸付金	300,440	預り金	35,807
繰延税金資産	220,810	延払条件付販売利益繰延	134,999
その他の流動資産	287,177	賞与引当金	283,100
貸倒引当金	△178,885	役員賞与引当金	40,000
固定資産	9,100,195	その他の流動負債	28,003
有形固定資産	2,350,726	固定負債	1,619,029
リース用資産	27,621	退職給付引当金	454,367
建物	1,339,052	役員退職慰労引当金	169,982
機械装置	20,367	預り保証金	99,770
車両運搬具	2,370	繰延税金負債	799,180
器具備品	28,307	再評価に係る繰延税金負債	95,728
土地	933,007	負債合計	22,057,189
無形固定資産	21,873	純 資 産 の 部	
地上権	4,697	株主資本	14,531,848
電話加入権	1,980	資本金	3,443,284
ソフトウェア	8,587	資本剰余金	2,655,445
その他の無形固定資産	6,609	資本準備金	2,655,431
投資その他の資産	6,727,595	その他資本剰余金	13
投資有価証券	5,248,870	利益剰余金	8,959,982
関係会社株式	153,409	利益準備金	385,566
長期貸付金	574,013	その他利益剰余金	8,574,415
固定化営業債権	15,358	別途積立金	7,113,000
前払年金費用	182,280	固定資産圧縮記帳積立金	59,712
その他の投資	601,449	繰越利益剰余金	1,401,703
貸倒引当金	△47,785	自己株式	△526,863
資産合計	38,446,814	評価・換算差額等	1,857,775
		其他有価証券	1,716,526
		評価差額金	1,714
		繰延ヘッジ損益	139,534
		土地再評価差額金	16,389,624
		純資産合計	16,389,624
		負債・純資産合計	38,446,814

損 益 計 算 書

(平成18年4月1日から
平成19年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金	額
売 上 高		186,366,178
売 上 原 価		180,400,278
売 上 総 利 益		5,965,899
延払条件付販売利益戻入額	54,454	
延払条件付販売利益繰延額	38,204	
差 引 売 上 総 利 益		5,982,149
販売費及び一般管理費		4,671,771
営 業 利 益		1,310,378
営 業 外 収 益		180,178
受 取 利 息	42,594	
受 取 配 当 金	115,940	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	21,643	
営 業 外 費 用		27,037
支 払 利 息	18,570	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	8,467	
経 常 利 益		1,463,518
特 別 利 益		7,067
建 物 付 属 設 備 受 贈 益	7,067	
特 別 損 失		184,046
固 定 資 産 処 分 損	91,487	
本 社 移 転 費 用	85,020	
関 係 会 社 清 算 損	3,239	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	4,299	
税 引 前 当 期 純 利 益		1,286,539
法人税・住民税及び事業税		483,588
法人税等調整額		137,152
当 期 純 利 益		665,797

株主資本等変動計算書

(平成18年4月1日から)
(平成19年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本						
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金		自 己 株 式	株 主 資 本 計
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	利益準備金	そ の 他 利益剰余金		
平成18年3月31日 残高	3,443,284	2,655,431	-	385,566	8,185,710	△521,631	14,148,361
事業年度中の変動額							
剰余金の配当					△ 242,092		△ 242,092
役員賞与					△ 35,000		△ 35,000
当期純利益					665,797		665,797
自己株式の取得						△ 5,270	△ 5,270
自己株式の処分			13			38	52
株主資本以外の 項目の事業年度中 の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計	-	-	13	-	388,704	△ 5,231	383,487
平成19年3月31日 残高	3,443,284	2,655,431	13	385,566	8,574,415	△526,863	14,531,848

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	
平成18年3月31日 残高	2,022,955	-	139,534	16,310,851
事業年度中の変動額				
剰余金の配当				△ 242,092
役員賞与				△ 35,000
当期純利益				665,797
自己株式の取得				△ 5,270
自己株式の処分				52
株主資本以外の 項目の事業年度中 の変動額(純額)	△ 306,428	1,714		△ 304,713
事業年度中の変動額合計	△ 306,428	1,714	-	78,773
平成19年3月31日 残高	1,716,526	1,714	139,534	16,389,624

※その他利益剰余金の内訳

	別 途 積 立 金	固定資産圧縮記帳積立金	繰越利益剰余金	その他利益剰余金合計
平成18年3月31日 残高	6,913,000	60,940	1,211,769	8,185,710
事業年度中の変動額				
固定資産圧縮記帳積立金取崩		△ 1,228	1,228	-
別途積立金の積立	200,000		△ 200,000	-
剰余金の配当			△ 242,092	△ 242,092
役員賞与			△ 35,000	△ 35,000
当期純利益			665,797	665,797
株主資本以外の 項目の事業年度中 の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	200,000	△ 1,228	189,933	388,704
平成19年3月31日 残高	7,113,000	59,712	1,401,703	8,574,415

役員(平成19年3月31日現在)

取締役会長	牧田昌明
取締役社長(営業第二本部長)	平野章
取締役常務執行役員(営業第三本部長)	坂上恵一
取締役執行役員(営業第四本部長)	石野誠太郎
取締役執行役員(営業第一本部長)	太田禎一
取締役執行役員(管理本部長)	竹田洋
常勤監査役	滝沢竣一
常勤監査役	小倉真
監査役	星川勇二

[株主メモ]

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 6月下旬

同総会権利行使
株主確定日 3月31日

剰余金の配当
支払株主確定日 3月31日

中間配当金
支払株主確定日 9月30日

株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社

同事務取扱場所 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部

(電話問合せ)
郵便物送付先 東京都江東区東砂七丁目10番11号

三菱UFJ信託銀行株式会社
証券代行部

電話0120-232-711(フリーダイヤル)

郵便番号 137-8081

(お知らせ)

1. 住所変更、配当金振込指定・変更、単元未満株式買取請求に必要な各用紙、および株式の相続手続依頼書のご請求は、株主名簿管理人のフリーダイヤル0120-86-4490で24時間承っておりますので、ご利用ください。
2. 配当金を郵便貯金口座へお振込みすることができるようになりました。お手続きには振込指定書のご提出が必要ですので株主名簿管理人に指定書用紙をご請求ください。

同 取 次 所 三菱UFJ信託銀行株式会社 全国各支店

公 告 方 法 電子公告とします。ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、東京都内において発行する日本経済新聞に掲載することといたします。

東京産業株式会社

〒100-0004 東京都千代田区大手町二丁目2番1号

電 話 (03) 5203-7690 (案内)

<http://www.tscom.co.jp>